Se poi si vorrà esaminarne i costumi e gli atti santissimi, la si giudicherà divina. Nessuno nobile più ponderatamente [di lei], agisce con maggiore saggezza, si cava d'impaccio con più rapidità. Prolegge e difende i suoi cittadini con oculata previdenza; dona moltissimo, mai rimprovera, col suo esempio sprona i ministri⁶⁸ all'onestà ed a tutto ciò ch'è commendevole. Ma, ove mai si distolga dagli affari domestici e politici, prende la lira⁶⁹ e canta versi eroici su motivi melici e cadenzati, oppure piange lamentevoli elegie⁷⁰ con sì grande perizia vocale da far credere che Aristotele parlasse per ispirazione divina quando dichiarò che le donne imparano ed imitano con maggiore finezza dei maschi. Né più mi sembra strano che Senocrate guarisse i pazzi con il canto, e che Talete di Creta allontanasse le malattie e le epidemie con la dolcezza della lira.⁷¹

E chi mai potrebbe lodare abbastanza la tua Cornelia Cantelmo, unita a te dal vincolo di parentela? Pur volendo sottracere la dolcezza della soavissima voce e la grazia del bellissimo volto, che la mirabile dignità dei suoi gesti ingentilisce, chi non ne ammira il conversare – mai vano –, la sempre gradevole cortesia, la temperata serietà, la somma ponderatezza nel parlare, la religiosità scvera di superstizione?

○ Margherita, loderei (come potrei a buon diritto fare) anche la gra-

decanat [19] Grecia omitto poetas reliquas. Cornificiam epigrammatistam nostri laudant. Picturam quoque – quae non solum in primum gradum liberalium apud Grecos recepta est, sed interdico perpetuo sanctum ne servitia doceretur – summa dignatione mulieres exercuerunt: Timarete, Irene, Calipso, Alcisthene, Aristarete⁶⁸ aliaequae. Martia, M. Varronis inventa⁶⁹ Romae, quae penicello pinxit et cestro⁷ in ebore imagines mulierum maxime. Nec ullius manus velocior fuit, artis vero tantum, ut multum immanitate pretii antecederet artifices celeberrimos. Digrediamur hic paululum dum nostri temporis: quales fabulata est et comuluit venustas? Iunonem, Venerem – sed pudicissima – et Minervam his insero. Cum quicquid ab prudenti temperato et ingenioso viro expetendum est in his conspici (facessat adlato) et abunde laudari possit, praesentem divam Isabellam Estensem Mantuae principem, si rerum natura pateretur, non ne sibi ascribi optaret antiquitas? Quam corpus quadratum, neque gracile neque obesum; subflavus capillus; niger oculus, clarus et nitidus; tranquillas illas atque micantes oculorum faces [20] coronans superciliorum arcus; nasus venustissime deductus; plenior et ruboris plena lactea facies; lactea dentium compago; teres ex lato pectore surtis collum; artior (cum cingula sit) minimusque zonae orbis; manus oblonga et succi plena; rotiusque corporis habitudo, profecto longe lateque supra mortalem ostentant. Si mores sanctissimos actionesque inspicias, divinam iudicabis. Nemo pensus cogitat, agit consultus, maturus expedit. Cives suos circumspecta providentia protegit et defendit; donat plurimum, nihil exprobrat, suo exemplo suam famulectum ad honestatem et laudanda omnia invitat. Siquid autem ab oeconomicis et rithimicis respiscit negotiis, citharam sumit, et heroicis ita melicis et rithimicis astruccionibus versus decantat, aut mira modulandi solertia ita miserabiles deflet elegos, ut divinitus Aristotelem locutum putem, dum contentum dicit discere imitarique feminas ingeniosius quam mare. Nec mihi mirum iam videatur Xenocratem lymphaticos modulis liberasse, et Crentensem Taletem citharae suavitate morbos et pestilentiam fugasse. Corneliham Cantelmam [21] tuam, tibi affinitate iunctam, quis satis laudet? Cuius ut tacam suavissimae vocis leporem et formosissimi vultus decentiam, quam mira gestuum dignitas convenustat, sermo nunquam inanis, grata semper urbanitas, temperata severitas, maximum in verbis pondus, et sine substitutione religio, cui non sunt admirationi? Laudarem, Margari-

p. Nel testo si legge *Aristarete*, graffa che non si è mantenuta, in quanto non attestata dall'apparato del Mayhoff (e verosimilmente frutto di un semplice errore materiale). Cfr. nota 64.
q. *L'inventa* del testo va corretto in *inventata*, mentre *Martia* è forma attestata dalla vulgata, e dunque registrata (ma non accolta) dal Mayhoff. Cfr. note 66-67 alla traduzione.
r. Nel testo si legge *Cestro*, attestato dalla vulgata pliniana, ma non accolto da Mayhoff (probabilmente si è qui in presenza di una corruzione multipla – *cestro* > *cestro* > *cestro* > *cestro* – di *cestro*, «bulino»); cfr. nota 67.

ta (ut iure possem), tui quoque oris gratiam et venustatem, tuosque imprimis glaucos illos oculos acrius intuenti, nescio quid divini vigoris (ut de C. Octavio Augusto legitur) prae se ferentes, si te Deus et natura ipsa corporis tam dotibus beassent, nec te ad sanctimoniam frugalitatem continentiam gratitudinem constantiam et prudentiam – ad omnes denique virtutes – effinxissent magnam atque excelsam. Ad quam quidem eximiam et illustrem naturam, quia ratio, bonarum artium studia et consumatio doctrinae adcessit, peperere in te nescio quid praeclarum et singulare. Plura dixi, quam locus ipse requiret, et plurima de vestris laudibus reticui: redeat igitur unde digressa est oratio et – si fieri potest – enitatur totis viribus ostendere [22] muliebrem sexum per omnes virtutes cum laude cucurrisset, ad quas exequendas – ita ut fieri solet in magnis domibus et ipsa regia, cuius interiorem luxum ornataque penetralia vestibulum deauratum et marmoribus facies incrustata declarant – sic mihi, ad stupendos mulierum virtutis recessus proficiscenti, laudationem dabit ingressum, et ianuam demonstrabit prudentia. Quis est tam iniquus rerum aestimator qui Plotinae non laudet providentiam?^s Quae, mortuo viro Traiano, supposito qui pro eo fessa voce loqueretur, Hadrianum in adoptionem ascitum, exercitui fortissimum imperatorem, senatui populoque Romano^t parentem optimum, litteratis philosophum summum, summum mathematicum dedit. Prudentem Amalasintham quis non iudicat? Ostrogothorum reginam, quae, recepta Germanorum strage Italia, cum Iustiniano et Gallorum rege foedus percussit. Taciturnitatem Laeena^u Atheniensis, quae, cantu lyrae familiaris Hermodio^v et Aristogitoni, consilia eorum de tyrannicidio, usque ad mortem excruciatam, non prodidit; et liberorum [23] educationem Mammea, Alexandri Severi parens, suo iure et meritis sibi vendicant. De temperantia cupiditatis inimica aliquid delibandum. Hippo saevissimam morti sibi aequoris undam elegit, quam vitae violatam pudicitiam. Lucretia corporis maculam cruore delevit. Sulpitia Fulvii Flacci uxor, honestissima omnium iudicio habita, simulacrum Veneris dedicavit. Inducta Romam deorum matre, Claudia religionis experimento et haustu aquae cribro Tutia vestalis castissime sunt iudicate. Tanaquilis Tarquinii – quae eadem C.^w Cecilia vocata est –, cuius solertia serva natus Servius Tullius ad urbis gubernacula et regium fastigium evectus est. Lanificio regina se exercuit: